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FRIEKSVĀBDS 

Luda Dārziņa bioblbliogrāfiskajā rādītājā materi­
āli sakārtoti hronoloģiskā secībā pēc to publicēšanas 
gadiem. Viena gada robežās literatūra sakārtota alfa­
bētiski latviešu valodā, pēc tam publicējumi citās va­
lodās. Trimdas laikā (I945.-I965.) dažādās vietās lat­
viešu periodikā publicētos rakstus it visus nebija 
iespējams pārbaudīt pēc izdevumiem, tā kī Latvijā tie 
visi nav pieejami. Izdevumi, kuri nav redzēti de visu, 
apzīmēti ar #. 

Ludis Bērziņš savus agrīnos darbus parakstījis ar 
sekojošiem pseidonīmiem: "Pabērzs", "Paberzis", "L.B.", 
"L.Br.", "P.". Esmu uzņēmusi bibliogrāfijā satīrisko 
dzejojumu ar nosaukumu "Prātvēderijāda" (publicēts 
ltf97.gadā) un ar parakstu "Dr.Auseklis", kas arī ir 
viens no Luda Bērziņa agrīniem darbrem. 

Bibliogrāfijā nav ietverti nenoskaidroti anonīmi 
darbi, kā arī tās publikācijas, par kurām nav pārlie­
cības, ka tās ir augšminētā autora rakstītas. Sastādot 
palīgrādītājus, Luda Bērziņa dzejoļi uzrādīti, ņemot 
vērā arī to otru nosaukumu (ja tāds ir). 

Salīdzinot manā rīcībā esošo bibliogrāfisko rādī­
tāju datus ar izdevumiem, izdarīti vairāku publicējumu 
nosaukumu koriģējumi, tāpat reģistrēti daži agrāk ne­
uzrādīti darbi. 

Diezgan nepilnīgas ziņas ir par Luda Bērziņa sko­
lotāja un mācītāja gaitām no 1898.-1922.gadam, te va­
rētu būt bijuši vēl mums neapzināti Luda Bērziņa darbi. 

Literatūras izraudzīšana pabeigta 1990.gada 
augustā. 
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PREFACE 

The bibliography of Ludie Bērziņš is compiled in 
chronological order. She titles pabliahed within the 
seine year are arranged in alphabetical order w^ere the 
Latvian eparees come first. They are followed by 
entries in other languages. The bibliography of the 
articles-published in Latvian emigrant periodicals 
(l^P-1965) could Dot be checked since the majority 
of those publications are not available in Latvia. 
Publications which 1 hnve not se«n de visu are marked 
with the asterisk * . 

Ludis Bērziņš has signed his early works with 
the following pseudonyms: "Pabērzs", "Paberzis", 
"L.B.", "L.br.", "P.". The bibliography also includes 
one of L.Bērziņš' early works, his satirical poeai 
"Wleceaere'' (published in 1897) signed "Dr.Auseklis". 

Th< bibliography decs not includes the anonymous 
publications which cannot be fully identified as writ­
ten by L.Bcrziņs. The title index indicatos also the 
working titles. By comparing the existing bibliographi­
cal latn with the available publicēt i one, several 
title corrections have been made and new publications 
registered. • •/./ 

tfe possess iucomplete date, in regard to Ludis 
Bir*viņš' -jork as a teacher and a person. Кеч titles 
шоу be discovered in the future. 

Thi. bibliography was completed in August, 1920. 
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LUDIS BĒRZIŅŠ 

Ludis Bērziņš savā darbīgā mūžā ir bijis skolotājs, 
teologs, jau pieredzējis pedagogs, literatūrzinātnieks, 
tomēr palikdams visur un vienmēr dzejnieks. 

Senie dziesminieki viņam allaž bijuši tuvi, tāpat 
kā latviešu tautas senās gora mantas, zinātnei viņš 
kalpojis un tās likumus formulējis, bet vēl mīļāki vi­
ņam paši cilvēki, kas cenšas, cieš un cīnās, kam lielaj 
bēdas vai sīkas rūpes. Dzejnieks savo6 pantos ir gatav3 
tiem dot padomu - dzīvos gudrību. Tā Ludis Bērziņš, 
kaut arī būdams jūsmīgs dzejnieks, nav nekad tālu aiz­
gājis no šīs reālās dzīves, bet dzejnieku it kā apslēp­
tais nemiers ir daļa no viņa paša dzīvības un reizē arī 
no mūsu tautas likteņa. 

Gluži nesaprotami šodien mums šķiet, ka Luda Bēr­
ziņa vārds Dav minēts LPSR izdotajās enciklopēdijās, 
bet biogrāfiskā vārdnīcā "Latviešu literatūras darbi­
nieki" ( Zinātne, 19&5) viņš dēvēts par reakcionāru zi­
nātnieku, dzejnieku. 

Kādi tad ir bijuši Luda Bērziņa ceļi un teki pa 
dzimteni un pa svešumu? 

Ludvigs (Ludis) 3ērziņš dzimis 1870.gada 14.(2.) 
septembrī Džūkstes pagastā, kaut arī saimnieku, 
tomēr mazturīgā ģimenē. 1689.gadā Ludis pabeidz Irla­
vas skolotāju semināru un sāk strādāt' par mājskolotā­
ju. Semināra laikā Ludis arī turpina dzejot, jo dze­
jas pantus sācis kalt jau,mācīdamies T.Veideoaņa pri­
vātskolā. Laikrakstā "Balss" publicēti ziņa pirmie 
dzejoļi.- "Gudri vārdi", "Cenšanās", "Auseklim" un 
neliels raksts "Kas būtu ievērojams mūsu nākamajos 
dziesmu svētkos?", kurā izteikts ierosinājums dziedā­
tājiem valkāt tautas tērpus, tā izceļot tautisko^ 
garu. 
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Ka eksterns Ludis Bērziņš nokārto ģimnāzijas ati-" 
.juriju un no 1891.-1395.g8dsni studē teoloģiju TSrnatā. 
Taftu Tērbftas ;;adi Ludin. nav tikai iepazīšanās er laūžī-
gā Dieva ,Mācību. Zinību komisijas uzdevumā Ludis Bēr­
ziņš st'idfi.ifca ,;ados apceļo arī Kurzemi, vācot tautas 
Jziesu-at- un pasakas, kā arī fotografējot veclaiku cel­
tnes. Te viņš sastapa veco dziesmu pratējus - dziedātā­
jas un tsicējas un pierakstīja noklausītos tekstus. 

Vēlākos gados dzejnieks sakārtojis un izdevis "Ur-
don^aii ozi.'iEmco" (1923), "Kāi,u dziesmas" (1924), "Skrun­
das dziecaiati" (19^6), "Borkovvs dzīsmis" (1932), "Aglo­
nas dziertaas" (1^32), tā pabeidzot studenta gados sākto 
darbu. 

1892.gadā "Baltijas Vēstnesis" un "Dienas Lapa" un 
1897.oaoa rakstu krājums "Sēta, Daba, Pasaule" publicē 
luua Bērziņa rakstus par latviešu tautas dziesmu vēstu­
ri, to krāšanu un "gaiiiiaa laifianu". Tālāk Ludis Bērziņš 
pievor:ias tautas dziesmu pantmēram Un ritmam (metrikai), 
par šo tjisu viņam ir publikācijas "Austruuā" (1894. un 
1896.,-{ada), "Maģazlņ" (vācu valodā lō9ž.gadā) un citos 
periodiskos izdevumos. Bet. vēlākos gados Ludis Bērziņš 
]-ēta un apraksta tautas dzieumu dārdus stilistikas ele-
nentus. Ludlfi Bārziņam visu augu iriužu tautPo dziesmas ir 
bi.jušis iemīļots pētīšanas ua kāltoaanas objekts ("lat­
vju Dainas". Panatdzissmas, £ so jumos. L.Bērziņa sakopo­
tas. £zdo.ba8 no lS28.-l'-)32.gaca'm). 

Arī latviešu mākslas dzejai ir savi pirmsākumi, ui; 
ķa JipStK josī(.;i ifct:'5dzā3 Ludis Bērziņš. Viņš rakt tā 
apcerējiM&u - par veco Stendei", par Krlscoferu Fivekeru 
ur, tā ari l'jOO.gada izdots* L.Bčrziŗ.a L.onogi\if isks apce­
rējām:; &?. nosaukumu Ttle redzīgais Indriķi:; un viņa 'iziss-
•mat", kpr.r-Tijuai par vecajiem dziesminiekiem tie><- curpi-
Ea»:i arī Latvijar laika. 1 

Kaut gan,mācītāja amata divi kana.iaSta gaai orailte-
uis praveota Kun delna vadība Ludim Bērziņam paiet dziļā 
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saskaņotības gara, toner vakantu darba vietu Latvijas 
draudzēs Ludis Bērziņš nevar atrast. Un 1898.gadā Lu­
dis Bērziņš dodas uz Kijevu, kur viņš strādā par vācu 
valodas virsskolotāju un ir arī mācītājs tur izklīdu­
šiem tautas brāļiem - latviešiem. Šai laikā "Balss" 
publicē Luda Bērziņa "Kijevas vēstules" (1898. un 1899. 
gadā), bet J.F.Stefenhāgens izdod Jelgavā Luda Bērziņa 
dziesmu krājumu "Ceļi un teki". 

Lai gan saites ar dzimteni nav pārrautas, tomēr 
kur gan svešumā mūžīgi patverties? Tā 1904.gadā Ludis 
Bērziņš atgriežas dzimtenē, lai Jēkabmiestā dibinātu 
tirdzniecības skolu, bet 1909.gadā pāriet uz Dubultiem, 
kur kopā ar mācītāju F.Šmitchenu nodibina ģimnāziju ar 
internātu zēniem un meitenēm. Pasaules karš pārtrauc 
šīs skolas darbību. Strādādams skolās, Ludis Bērziņš 
uzraksta ne vienu vien rakstu par bērnu audzināšanas 
problēmām ģimenē un skolā, ko publicē periodiskie iz­
devumi . 

No 1918.gada līdz 1922.gadam Ludis Bērziņš dzīvo 
Limbažos, kur viņš ir vidusskolas direktors un izpilda 
arī mācītāja vietu. Savas skolotāja gaitas Ludis Bēr­
ziņš apraksta vēlāk nelielā grāmatiņā "Veca skolotāja 
jaunības atmiņas" (1927). Bet no 1922.gada līdz 193*. 

gadam Ludis Bērziņš ir Skolotāju institūta direktors -
jauno tautskolotāju audzinātājs. Jaunajām Latvijas 
skolām vajadzēja arī jaunas mācību grāmatas un to sa­
rakstīšanā un sastādīšanā rosīgi piedalās arī dzejnieks 
(sk. "Vācu valodas mācību grāmata" un "Latviešu litera­
tūras vēsture pamatskolām"). Darbs pie mācību grāmatu 
sarakstīšanas un sakārtošanas turpinās arī tad, kad Lu­
dis Bērziņš jau strādā Latvijas Universitātē (sk. 
"Vārds un teikums" un "Tēvu valoda"). Skolotāji ar šīm 
grāmatām bija apmierināti, tādēļ tās iznāca vairākos . 
iespiedumos. 
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Savu dzejošanas tiek'.rrd Ludim Bērziņam arī, "no­
pietnā darbā stājoties", neizdodas pārvarēt. Daudzi no 
viņa dzejoļiem ir reliģisku motīvu caurausti, taču 
dzejnieks patur it visur savu mākslinieka kredo. Un 
••atviesu valodas frāze savā rāmajā plūdumā Luda Bērzi­
ņa dzejā klausītājiem viegli uztverama. Tādēļ viņa re­
liģiskā dzeja, kļuvusi par baznīcas, korāli, mums ir tik 
tuva un saprotama (šodien 3 ? Luda Bērziņa origināldziea-
mas-korāļi iekļauti mūsu baznīcas "Dziesmu grāmatā"). 
1928.gada Valters un Kapa izdod Luda Bērziņa garīgo 
dziesmu krājumu "Svētrīta skaņas". 

Ar 1935«gada rudeni Ludis Bērziņš pāriet uz pastā­
vīgu darbu universitātē (LU docents jau kopš 1922.gada} 
un kļūst par štata profesoru LU Filoloģijas un filozofi­
jas fakultātē. Ikkatru savu lekciju Ludis Bērziņš saga­
tavo ar erudīta filologa prasmi, pie kam viņš studen­
tiem pastāsta arī par saviem paša pētījumiem. 

No 1935-gada līdz 193?.gadam tiek izdota "Latviešu 
literatūras vēsture" 6 sējumos - virsredaktors Ludis 
Bērziņš. Taču dzejnieks neaizmirst bērnu žurnāla "Cīru­
lītis" rediģēšanu, un bez tam mazajiem lasītājiem uz­
raksta veselu rindu jauku dzejolīšu. Ar savu raito stās­
tījumu popularitāti jaunās paaudzes vidū iekaro Luda 
Bērziņa pasaka dzejā - "īkšķīti*;" (193*X 

Dzejnieka mūža ražā ietilpst arī tulkojumi. Tā 
1936.gadā izdotā dzīves un darba dziesmu krājumā - ."Vē­
las vārpas" blakus Luda Bērziņa origināidzejai ir .arī 
ietverti viņa Horacija odu tulkojumi. 

Bet Savos pētījumos glītās atziņas par latviešu 
tautas dziesnām Ludis Bērziņš izklāstījis grāmatā 
"Ievads latviešu tautas dzejā. I daļa. Metrika ur, sti­
listika" (1940). Šo L.Bērziņa darbu atkārtoti izdevusi 
Baltu filologu kopa Čikāgā (1959). 

Otrā pasaules kara laikā 1944.gadā Ludis Bērziņš, 
atstājot savā darba galdā vēl nepabeigtus rakstus, do-
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das svešuma. Dzejnieks dzīvojis gan Vīnē, gan Sudetijā, 
bet kcpš 1950.gada dzīvo ASV. Sirmais dzejnieks vērīgi 
staigā pa plašo svešumu. Neapsīkst viņa literārā darbī­
ba. Luda Bērziņa publikācijas var lasīt dažādos trimdaF. 
izdevumos. Un atkal viņš raksta par audzināšanas problē­
mām, tikai šoreiz tā ir trimdas atola, kam padoms do­
dams, kavējas sendienu atmiņās, paliek uzticīgs savai 
dzejas mūzai un tautas dzejai - tautas gudrībai. 1934. 

gadā izdevniecība "Sējējs" Uineapolē izdod Luda Bērziņa 
atmiņu grāmatu "Mūža rīts un darba diena'-, kas ir pār­
strādāts un papildināts 1935-gada izdevums. 

Ludis Bērziņš miris 1965.gada 24.maijā Denverā, 
Kolorādo štatā (ASV). 

Ulrika Grava 
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LUDIS BfīHZIŅŠ 

Ludis Bērziņš is a teacher, folklorist, theologian, 
literary critic, professor, yet above all a poet. 

lie has always admireo. the old bards, the spiritual 
an-J cultural wealth of the Latvian nation. Ke has done 
6Ktensive literary research but his central concern is 
rsar., striving, suffaring and fighting, witn great sor­
rows and small worries. His poetry teaches the wisdom 
of life and being a poet of the sublime Ludis Bērziņš 
Lss never turned back to the immediate reality, his own 
inner restlessness is part of hi3 vitality and our na­
tion's destiny. 

Today it seems incomprehensible that Ludis Bērziņš 
is not mentioned in the reference books published in 
Latvia GSH but the biographical dictionary "foeu of Let­
ters in Latvia" (Zinātne Publishers, 19&5) labels him 
an "a reactionary scholar and poet". 

• Ladvigs (Ludis) Bērziņš was born or. December 14(2), 
1870 in the parish of Džūkste, the house "Ripeles" to 
B poor farmer's family. In 1889 he finished Irlava se­
minary and took up the position of a tutor. During uic 
studies Ludis continued writing poetry. His first lite­
rary attempts were made while studying at T.Veidernanis' 
private schooj. His first poems: "Words of Wisdom", 
"Iņe indeavour", "To Auseklis", his article "What must 
be ';opt in mjnd during the coming song festival?" where 
be proposed that the singers should wear folk costumes 
to express the national spirit were published in the 
newspaper "KoJss" (The Voice). 

As an external student Ludis Bērziņš finished se-
ennaary ecwool and from 1691 - 1895 he studied theology 
at Tartu University (Estonia). In Tartu he did aot me-
r--.iy it,axn Ciod'G scriptures. Oa the instruction of the 
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Research Commission Ludis Bērziņš travelled through Kur­
zeme recording folk-songs and fairy-tales and taking 
pictures of ancient buildings. Years later he published 
"Songs of Uringa"(1923), "Wedding sorigs"(1924), "Songr, 
of Skrunda"(1928)."Songs of Borkovys"(1932), "Aglona 
Songs'\1952) thus accomplishing the work started in his 
student years. 

In 18°2 "Baltijas Vēstnesis" (The Baltic Herald) and 
"Dienas Lapa" (The Day Paper) and in 1893 the collection 
of articles "The House, Nature, World" published Ludis 
Bērziņš' articles regarding the problems of recording 
and publishing Latvian folksongs. Subsequently he inves­
tigated the metries and rhythm of the folk song3, but 
during later years he studied and analysed some of their 
stylistic elements. 

Folk songs for Ludis Bērziņš have always been one of 
his central interests (thus he compiled "The Latvian Dai­
nas" (Folk songs) which came out in 6 volumes between 
1928 and 1932. 

Ludis Bērziņš also investigated the rise of Latvian 
poetry. His studies of Stenders'and Christopher Mfrekers* 
writings resulted in his 1900 monograph "The Syeless In­
driķis and His Songs". 

Through he spent two successful and cooperative 
years as a parson's disciple with the dean īCundziņš, 
he could not find a vacancy in any of the Latvian con­
gregations. In 1898 Ludis Bērziņš went to Kiev where-he 
became a teacher of German and a clergyman for the Lat­
vians living there. During his stay in Kiev "Balss"(The 
Voice) published Ludis Bērziņš' "Letters from Kiev" 
(1898 and 1899) and J.F.Steffenhagen in Jelgava - his 
volume of poetry "Eoads and Paths". 

His ties with his native land were never several : 
but a foreign land can oiily offer a temporary refuge, 
in 1904 Ludis Bērziņš returned to Latvia to found a 
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merchants' school in Jēkabmiests. In 1909 he went to 
Dubulti where, together with the clergyman P.tnitfceas, 
ha opeoed a sacondary school for boys and girls that 
e/isted until World War II. While working in the field 
of education .Ludia Bērziņš published numerous articles 
oo educational problems in the family and at school. 

Prom 191s until 1922 Ludis Bērziņš lived in the 
town of Limbaži where he worked as the secondary school 
head master and performed parson's duties. He descri­
bed -his experiences as a teacher in the book "An Old 
Teacher Ke'iiniscences about the Green lears" (1927). 

From 1922 until 1934 2iudis Bērziņš was the director of 
the Voucher Training Institute, he continued working 
on text books even when he becomes a lecturer āi; Latvia 
'University. His books were a success with teachers and 
were reprinted several times. 

Vuch of Ludis Bērziņš' poetry deals with explicity 
religious ther.es yet hie work remains strikingly per­
sonal. His poems speak to the reader in a simple and 
easy language, and his religious poetry is as close 
ena unuerstandable to us as psalms (today 37 of Ludis 
Bērziņš' have been included in the "Book of Keligirus 
S0Dg3"). 

Prom the autumn of 1935 Ludis Bērziņš became a 
full-time professor at Latvia University at the Fa­
culty of Philology and Philosophy. From 1935-1937 he 
was also the editor-in-chief fort "The History of Lat­
vian Literature", combining this with proof-reading 
and writing poetry for children at the childiw•s 
raaga^ins "Cīrulītis" (The Little Skylark). The sim­
plicity of his narrative technique accounts for the ."~ 
enormous popularity of his fairy-tale in verse "Ik-
skitiE" (Hop-o'-my thumb) ( 1 9 3 4 ) . 

The poets literary activities also include' trans­
lations, for instance, his 1936 collection of tongs 

http://ther.es
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about life ana work "The Late Harvest" including his owe 
poetry and translation of Horace. 

Kis studj of Latvian folk songs resulted in'T'he In­
troduction to Latvian Folk Poetry, Part I. Metrics and 
Stylistics" (1940). This book has been reprinted by a 
Group Ox Baltic Philologists in Chicago (1959)« 

During 'florid V/ar II (in 1944) Ludis Bērziņš *ent 
abroad leaving behind unfinished work. He lived in Vien­
na and other places and in 1950 moved to USA, where he-
continued his creative activities and was published in 
Latvian emigrant magazines. In 195 4 in Minneapolis 
Sējējs Publishers released his memoirs "The Morning of 
Life and the Working Day" which was a revision of the 
1935 edition. 

Ludis Bērziņš died on May 24, 1965 in Denver, Colo­
rado. 

Ulrika Grava 

(Translated by V.Freibergs) 
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G R Ā M A T A S 

DZEJA US PASAKAS 

1. C'.ļi uc teici : jziesuas. - Jelgava s Stefenhāgens, 
1900. - 46 lpp. 
Eeo.: Vizulis (K.Pīpiņš) // Kodes Vēstnesis. -

1901. - I -I- .3. . 

2. Celi un teki : Jaunības dziesmas. - 2.izd. - Kīga » 
Varavīksna, 1924. - 12'/ Ipp. 

ieturs: P i r u i e s o ļ i 
" .... Rīts; T \" . -J 

Bērnība; 
1 Zieua; : ' • S . M • 1 

ra.'̂ ačne ; . 
. Slogi j=a; . 

Dziei.raa; * 
l.'ô Ibasļ 
Saviem audzēkņiem; 
Fagaisniē. 

G a d s , - . 
Pavasarist 
,Lūk, masais celiņš pakalnā;. 
2^aktc az,aukstu roku; i 
,Jau mazais asniņš vārīgais; 
„Su Lieva zene skaistākā! 
Vsaarat ī 
.Ceļči; 
aPļavā; 

: tudens: -
jfio juras seule paceļas; 
g'/akers mīlīgs, raajgs un jauks; 
zljēnoss diumi Spīaumu dala; 
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Ziecia: 
Klusa saskaņa valda Pasaules pagalmos. 

P a u d ā s 
To mūžam nesaprot citi; 
1 _ \ 2Vakai' runāju Ar savu bērnību; 
^Ak sēras, sēras nāvīgās; 
^Kā slimnieks, nule cēlies; 
^Kīļa Laima tura snaudu. 

T e k i u n c e ļ i 
Sveiks, ozolājs un pļava; 
i.s sēruls nācu teitan; 
Sēžam vēsā ceļmalē; 
Nu ar Dievu, pirmā māju vieta; 
Kas agri kājas āvis; 
Kas gan, bēdām mācot, zin; 
Sveika, Dieva saule; , 
Ej dusēt, mīļā saule; 
Jau uz jūras pakalnam; 
Dzisa dziesma sērīgā; 
Gravai pāri kalnā nams; 
Atspīd lēnas ugunis; 
Līksmo sirds un staro acs; 
Nakts un sapņi bēguši. 

M ē t r a i n ē 
I Solīt solījos reiz,līdz strazds vai vālcdze vēstīs; 
II Krustiņš pļavmalē likts; 
III Kas tur bērzājā sauc? ; 
Arājs. 

J ū r a s d z i e s m a s 
I Pēc viļņa vilnis izpeld; 
II Ar balto jūru spriedu; 
III Vakar, kad saule laiviņā laidās; 
IV Sēžu Krastmala, Viļņu dauzītā; 
V Dusēt pēc gadu tūkstošiem daudz; 
VI Ne dusa baltā jūrmalā; 
Ardievu! ; 
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Jilbuciā ¿'¿.6 kuram gaita nolemta/; 
Drostaia /Kam pie kapiem ceļus lokām?/; 
Domas: {, 
jKur nākuši, mēs nezinām; 
^Veiti, volti nākotne; 
Lūk, stiga trūkst: 
I Lūk, stiga trūkst, un skaņas beidzas; 
II Lūk, stīga trūkst, ardievu craugsl ; 
3II EUk, stīga trūkst, kam viņu saistīt tiktu; 
V.au sapnī vai,ags ršdijās; 
Draugam; ' ' 
Ka cietējs sūdzas, mūžam tas labi nav; 
Sonetu; 
Putniņā; 
Vienreiz vik smaida jaunība; 
Kad sir^uti čalodami prasa. 

T a u t a s d z i e s m u s k a ņ ā 
I , «ug Dieva zemītē Bagāta maize; 
II Pie mana tēva Pazemām durvīm;. 
III Ko spīdi, sadilta, Kc, mēnestiņi? ; 
Braucot i 
T Kāds šausmīgo tumšuma par pasauli klāts; 
II Jau pir;£ās šausmas krūtis mitas; 
Tālumā; :' • ' 
ļle.kts: -
.iikaaudz zvaigzņu pie debčfīm; 
-Āk t<x dzleUat izdziedāta; 
.Zvaigžņu nakts, ar roku maigu; 
^Eauōi, raudi asaru; ' 
Pie Nila obeliska*; 
Laime: . , v 

,Liela ir pafcaule gen; 
ģNu caur sniegiem, bargieni puteņiem; 
Pavasarī; 
f.ijrušo pieminēšanas dienā /illau,ko daudzina ?ttpu zvans/; 
Gul r.avos kapos; 
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Tārpipa godība; 
VēatJle J.Gūtiem; 
Dziesma vecumā dziedama; 
Bez sievas un bērnu, puisis vecs; 
Drostala /Jo tālāk ej, jo tuvāk patiesībai/; 
Pīta dziesma Andrītin; 
Miera dziesmas: 
jKo тасоз? /Selipt pie mazām cerībām/' 
2Vakarā > 

Hec.i 
Ērmanis P. // Latvju Grāmata. ­ 1925. ­ Яг. 2. 

Goba. А. // Izglītības Ministrijas Mēnešraksts. ­
1925. ­ Nr .9. 

Virza bd. // Brīvā Zeme. ­ 1923>. ­ Kr.240. 

3. Brencis. Jaunu dienu atminas jauniem draugiem veltītas. 
­ Rīga « Valters un Rapa, 1926. ­ 32 lpp. 

Saturs: 
Ievads Zkatrie zin, ka vecam kokam/; 
Kumeliņš; 

P a v a s a r i s 
jšķēpnešl; 
^Pļavā /Strauta, kas viļņus lejup nes/; 

P i e c i e n ī g t ē v a 
jDrošinieks; 
2Ceļā; . 
jOzolu ciemā; 
^Baivu maiss; 

Aizliegts auglis; 
Prieks bēdās; 
Apburtie zābaki. 

L a m b ā r t 1 
ļGaidas; 
^Priekšvakars ceļaalō; 
^Ugunskurs; 



^Bēdīgs vakars; 
^Bezbēdīgs rīts. 

S a d u r s m e 
^Lepna braukšana; 
^Lalies rats; 
^Atsitiens; 
Izskaņa /Neteic dziesma varoni/. 

4. Svētrīta skaņas : Garīgas dziesmas. - Rīga t Valters 
un Rapa, 1928. - 6 0 lpp. 

Saturat 
Ievadam /C9ļā uz mūžības valatļ/V . 

; K o d i e n a n e s 
Kur šķīstību man gūt; 
Rīts /Tavā gaismā, gaismas Dievs/; 
Ilgās /Kungs Jēzu, debess auseklītī/; 
Sveču gaismā). ' " 
Pieņēmīgā laikā /Gan droši dzīvē izejai;/; 
Gadu maiņa; 
ļTo dziesmu allaž dziedāšu; 
2Grimst gads pēc gada mūžībā;. 
jkās es esmu un kas mans nams; 
Ga'a slieksnis /Ver, Kungs Jēzu, goda vārtus/; 
Lieldienas saulē./Prieki, bēdās mainīt mainas/; 
Jaunas vagas /Ej, sirds, un mācies priecāties/; 
Pie šūpuļa; 
Sākumi /Par palīgu. Kungs, nāci/; 
Mūža gaitās /Kungs, līdzi nāc/; 
Spārnu ēnā /i'u gars, kas visas lietas nes/; 
Tuvums un tālums; 
Vārpām briestot /iet saule saviem vaiņagiem/; 
Pļaujas svētkos /feeiz graudu sējis tīrumā/; 
Viļņos /Vētras gaudās, lietum raudot/; 
Vakars /Vakars logos lūkojas/; 
Tēvu zeue: 
ļKainā, kur dus gurdās ciltis; 
pTēvs, mda tev nu pavēlam; 
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jSvgtī, Dievs, šo zemi dzimto; 
Pilnas rokas /Pilnas rokas paceldams/. 

Z a ļ a s m ē t r a s 
Klau, ko dauczina kapu zvans; 
Kapu kalnā /ko mēs lsoa nopelnam/; 
Saules riets /Rietēt visas saules riet/; 
Baltas drānas /Pa visiem ceļiem nave iet/; 
Piemiņas dziesmas aizgājušiem. Bērniem: 
ļP.its kad Dāoa, rozes sēdams; 
2*iīlestības liecinieks; 
Jaunekļiem: 

Puķr-s. ko jūs plūcāt, vīta; 
Veciem: 
,Gedj pēc gada zemē graudus sajāt; 
pl'ie au^i , kas jums laukos zeļ; 
Dziļas saknes /Pūri priežu stāviem slaidiem/; 
Ziedu laiks /Trūdu lauks! Trūau lauks!/; 
Jau /klusa kalna skaņas trīc/; 
Pie tēva /ir mīlestību' mužī-ju/; 
:.'.ilestības zieds /Pateicībā uzliekam/; 
Drostalas /Lai Ozīvojam, lai kopā slīgstam/; 
Kam līksmu garu saitēs sienam; 
Šķiroties /Ku,draugi, šķiramies/; 
Epilogs /kad vasara nāk/. 

S e n a s s k a ņ a s 
Aug koks uz augšu; 
Ja mūs "Dievs ir izredzējis; 
19.psalms /Dtbt. sis izteic stiprā Dieva godu/; 
46.psalms /Dievs ir mūsu patvērums/; 
7i.psalms /iiešāa, Dievs ir draudzes gans/; 
121.psalms /kc es uz kalniem lūkoso,/; 
P rbsucīt.ā tautu; 
126.psalms /Kad tas Kungs uz dzimteni/; 
Kax~ot:a aziecmi. /Kur tu namu. necel. Dievs/; 
128.psalms /nas klausa Dieva počoaei]/; 


